EDITAL No 028,
DE 27 DE AGOSTO DE 2008.

         A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 3º, inciso V, XI e XIII da Lei Complementar Estadual 041, de 22 de dezembro de 2004 e

CONSIDERANDO o estabelecido pelo art. 10 do Regimento Interno da Defensoria Pública;

CONSIDERANDO as nomeações, promoções, remoções e enquadramento, ocorridas na Defensoria Pública do
Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da Defensoria Pública;

CONSIDERANDO as decisões do Conselho Superior da Defensoria Pública nos autos dos processos CPDP 035/2008
e 037/2008;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A lotação dos Defensores Públicos de 1ª Classe, em conformidade com a tabela a seguir:

NOME LOTAÇÃO

Adriana Camilo dos Santos Palmas

Antonio Clementino Siqueira e Silva Tocantinópolis

Antonio de Freitas Palmas

Bruno Nolasco de Carvalho Miracema do Tocantins

Carlos Roberto de Sousa Dutra Araguatins

Coraci Pereira da Silva Gurupi

Daniela Marques do Amaral Porto Nacional

Dinalva Alves de Moraes Porto Nacional

Dydimo Maia Leite Filho Palmas

Edivan de Carvalho Miranda Palmas

Edney Vieira de Moraes Palmas

Fábio Monteiro dos Santos Araguaína

Filomena Aires Gomes Neta Palmas

Francisco Alberto Teixeira Albuquerque Palmas

Freddy Alejandro Solorzano Antunes Colinas

Hero Flores dos Santos Paraíso do Tocantins

Inália Gomes Batista Araguaína

Irisneide Ferreira dos Santos Cruz Araguaína

Joaquim Pereira dos Santos Palmas

José Abadia de Carvalho Palmas

José Alves Maciel Gurupi

Marcello Tomáz de Souza Porto Nacional

Marlon Costa Luz Amorim Paraíso do Tocantins

Mary de Fátima Ferreira de Paula Palmas

Maurina Jácome Santana Guaraí

Murilo da Costa Machado Taguatinga

Nazário Sabino Carvalho Palmas

Neuton Jardim dos Santos Gurupi

Ronaldo Carolino Ruela Gurupi

Rose Maia Rodrigues Martins Palmas

Sebastiana Pantoja Dal Molin Dianópolis

Tatiana Borel Lucindo Arraias

Teresa de Maria Bonfim Nunes Pedro Afonso

Valdeon Batista Pitaluga Paraíso do Tocantins

Valdete Cordeiro da Silva Palmas

Vanda Sueli Machado de Souza Nunes Palmas

Zoé da Eucaristia Teixeira Palmas

Cerise Bezerra Lino Tocantins Palmas redistribuída para Paranã

Maria Cristina da Silva Gurupi redistribuída para Peixe

Uthant Vandré Nonato Moreira Lima Gonçalves Araguaína redistribuída para Filadélfia

Art. 2º O quantitativo de cargos de Defensor Público de 1ª Classe nas Defensorias Públicas nas Comarcas a seguir
listadas:

COMARCAS DE 3ª ENTRÂNCIA VAGAS
DESPROVIDAS

VAGAS
PROVIDAS

TOTAL DE
VAGAS

ARAGUAÍNA 0 3 3

ARAGUATINS 0 1 1

ARRAIAS 0 1 1

COLINAS DO TOCANTINS 0 1 1

DIANÓPOLIS 0 1 1

GUARAÍ 0 1 1

GURUPI 0 4 4

MIRACEMA DO TOCANTINS 0 1 1

PALMAS 0 15 15

PARAÍSO DO TOCANTINS 0 3 3

PEDRO AFONSO 0 1 1

PORTO NACIONAL 0 3 3

TAGUATINGA 0 1 1

TOCANTINÓPOLIS 0 1 1

PALMAS redistribuído para PARANÃ 0 1 1

GURUPI redistribuído para PEIXE 0 1 1

ARAGUAÍNA redistribuído para FILADÉLFIA 0 1 1

TOTAL DE VAGAS DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª CLASSE 40

Art. 3º A lotação dos Defensores Públicos de 2ª Classe, em conformidade com a tabela a seguir:

NOME Lotação (Comarcas de 1º Entrância):

Alexandre Augustus Lopes Elias el Zayek Aurora do Tocantins

Carolina Silva Ungarelli Ponte Alta do Tocantins

Elisa Maria Pinto de Sousa Almas

Elizon de Sousa Medrado Axixá do Tocantins

Élson Stecca Santana Itacajá

Fabrício Dias Braga de Sousa Novo Acordo

Ítala Graciella Leal de Oliveira Novo Acordo

Larissa Pultrini Pereira de Oliveira Figueirópolis

Luciana Costa da Silva Araguacema

Luis Gustavo Caumo Ponte Alta do Tocantins

Maciel Araújo Silva Pium

Napociani Pereira Póvoa Almas

Rubismark Saraiva Martins Wanderlândia

Téssia Gomes Carneiro Wanderlândia

Wanessa Rodrigues de Oliveira Tocantínia

NOME Lotação (Comarcas de 2ª Entrância):

Adir Pereira Sobrinho Arapoema

Andréia Sousa Moreira de Lima Cristalândia

Arlete Kellen Dias Munis Cristalândia

Arthur Luiz Páduas Marques Araguaçu

Chárlita Teixeira Fonseca Formoso do Araguaia

Daniel Silva Gezoni Palmeirópolis

Danilo Frasseto Michelini Ananás

Denize Souza Leite Miranorte

Elydia Leda Barros Monteiro Paranã

Euler Nunes Natividade

Fabiana Razera Gonçalves Filadélfia

Fabrício Barros Akitaya Miranorte

Fabrício Silva Brito Araguaçu

Franciana di Fátima Cardoso Colméia

Isakyana Ribeiro de Brito Augustinópolis

Hildebrando Carneiro de Brito Ananás

Júlio Cesar Cavalcanti Elihimas Miranorte

Kênia Martins Pimenta Natividade

Lara Gomides de Souza Peixe

Leonardo Oliveira Coelho Colméia

Luciana Costa da Silva Colméia

Maria Sônia Barbosa da Silva Itaguatins

Pollyana Lopes Assunção Arapoema

Silvânia Barbosa de Oliveira Pimentel Alvorada

Art. 4º O quantitativo de cargos de Defensor Público de 2ª Classe e distribuir os cargos vagos nas Defensorias
Públicas nas Comarcas a seguir listadas:

COMARCAS DE 1ª E 2ª ENTRÂNCIAS VAGAS
DESPROVIDAS

VAGAS
PROVIDAS

TOTAL DE
VAGAS

ALMAS 0 2 2

ALVORADA 1 1 2

ANANÁS 0 2 2

ARAGUACEMA 1 0 1

ARAGUAÇU 0 2 2

ARAPOEMA 0 2 2

AUGUSTINÓPOLIS 2 1 3

AURORA DO TOCANTINS 0 1 1

AXIXÁ DO TOCANTINS 0 1 1

COLMÉIA 0 3 3

CRISTALÂNDIA 0 2 2

FIGUEIRÓPOLIS 0 1 1

FILADÉLFIA 1 1 2

FORMOSO DO ARAGUAIA 1 1 2

GOIATINS 1 0 1

ITACAJÁ 1 1 2

ITAGUATINS 1 1 2

MIRANORTE 0 3 3

NATIVIDADE 1 2 3

NOVO ACORDO 0 2 2

PALMEIRÓPOLIS 0 1 1

PARANÃ 0 1 1

PEIXE 0 1 1

PIUM 0 1 1

PONTE ALTA DO TOCANTINS 0 2 2

TOCANTÍNIA 1 1 2

WANDERLÂNDIA 0 2 2

XAMBIOÁ 1 0 1

TOTAL DE VAGAS DEFENSOR PÚBLICO 2ª CLASSE 50

PUBLIQUE-SE.

DADO e PASSADO nesta cidade de Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de agosto
de 2008.

ESTELLAMARIS POSTAL
 Defensora Pública Geral